
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  62/2026
In Pubblicazione:  dal 5/1/2026 al 19/1/2026

Repertorio Generale:  10784/2025    del 03/12/2025
Protocollo:  222314/2025

Titolario/Anno/Fascicolo:  10.2/2023/3

Struttura Organizzativa:  AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA COMPLESSIVA DI € 33.963,14 E
CONTESTUALE COSTITUZIONE DI FPV (ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. B)
D.LGS. 267/2000) RELATIVA AGLI IMPEGNI ASSUNTI A FAVORE DI ERSAF PER
LE ATTIVITÀ DI CUI AL PROGETTO “INCREMENTARE IL CAPITALE
NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE –
PROGETTO CMMI 1” NELL'AMBITO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR
M2C4 - I3.1. - CUP I32F23000440001

12/01/26, 11:59 Albo Pretorio

https://temi.cittametropolitana.mi.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=64977625003 1/1



 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 62/2026

In Pubblicazione: dal 05/01/2026 al 19/01/2026

Repertorio Generale: 10784/2025    del 03/12/2025

Protocollo: 222314/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 10.2/2023/3

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Dirigente: DE VITA EMILIO

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA COMPLESSIVA DI €
33.963,14 E CONTESTUALE COSTITUZIONE DI FPV (ART. 175
COMMA 5-QUATER LETT. B) D.LGS. 267/2000) RELATIVA AGLI
IMPEGNI ASSUNTI A FAVORE DI ERSAF PER LE ATTIVITÀ DI CUI
AL PROGETTO “INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE – PROGETTO
CMMI 1” NELL'AMBITO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR
M2C4 - I3.1. - CUP I32F23000440001.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_531338_Codice_90498_2025.pdf

ff886201aed910bbccb2f30144d9cd1e0e4807615eb71d88816863bbcab2a361

Allegato 1 Doc_536390_VariazioniDT10784.pdf

161f0ff5575a074308fd9a5dd9db5c31ddc52ea739ec32922bf38a384880f7a5

Visto/Attestazio
ne

Doc_537491_VistoContabile.pdf

bdfcf3277a5ffee9041746d0fc136eaa5e28083b793eae5f4ea44f66d545e469



 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale R.G. 9064/2024 si è provveduto all'acquisizione della fornitura di piantine forestali
relativamente al Progetto “INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE –
PROGETTO CMMI 1” - NELL’AMBITO DEI PROGETTI FINANZIATI DAL PNRR M2C4 - I3.1, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, tramite l'utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Spa, all’operatore
economico E.R.S.A.F. per un importo pari a € 40.709,67 (IVA 10% inclusa) - CIG B3F724D3BA - CUP I32F23000440001;
- con determinazione dirigenziale R.G. 8090/2025 si è provveduto all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b)
del D.Lgs 36/2023 tramite Sintel di Aria Spa, all’operatore economico ERSAF per gestione e manutenzione piantine
forestali relativamente al Progetto CMMI 1 - CUP I32F23000440001 finanziamento PNRR M2C4I3.1 per € 27.196,85 (IVA
22% inclusa) CIG B7A690A62E. Contestuale variazione compensativa tra capitoli di spesa del Peg appartenenti al
medesimo macroaggregato, ai sensi dell'art. 175, c. 5 quater, lett. a) D.lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che il progetto sopra richiamato ha subito modifiche al cronoprogramma delle attività e che si rende
pertanto necessario provvedere ad una variazione della spesa, la cui esigibilità cambia dall'anno 2025 all'anno 2026, per
un importo complessivo di € 33.963,14, procedendo con la variazione di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 175
comma 5-quater lett. b) D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, costituendo FPV per un importo
complessivo di € 33.963,14;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto in quanto si rende necessario disporre la variazione indicata
nel paragrafo precedente, così come dettagliato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce al presente
provvedimento e che l'importo complessivo di € 33.963,14 è così suddiviso:
- € 11.116,70 (imp. 2769/2025) per interventi previsti nel 2025 che verranno svolti nel 2026;
- € 17.380,07 (imp. 2770/2025) per interventi previsti nel 2025 che verranno svolti nel 2026;
- € € 1.813,12 (imp. 3639/2025) per interventi previsti nel 2025 che verranno svolti nel 2026;
- € 3.626,25 (imp. 3640/2025) per interventi previsti nel 2025 che verranno svolti nel 2026;
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente provvedimento, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"
(TUEL), si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del Bilancio di
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del TUEL;
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 che prevede alla lettera b) che "le variazioni di bilancio fra
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di
cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5 del D.Lgs 118/2011. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta";
 
RICHIAMATO altresì l’art 175, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le variazioni al bilancio possono essere
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate
sino al 31 dicembre di ciascun anno, ed in particolare la lettera d) che prevede che quelle necessarie alla
reimputazione, agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se

Area Ambiente e tutela del territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 10.2/2023/3

 

Oggetto: Variazione di esigibilità della spesa complessiva di € 33.963,14 e contestuale costituzione di FPV (art. 175
comma 5-quater lett. b) D.Lgs. 267/2000) relativa agli impegni assunti a favore di ERSAF per le attività di cui al
Progetto “INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE – PROGETTO
CMMI 1” nell'ambito dei progetti finanziati dal PNRR M2C4 - I3.1. - CUP I32F23000440001.



necessario, delle spese correlate;
 
PRESO ATTO che l'art. 48 comma 1 del Regolamento di Contabilità dell'Ente prevede:
- lettera b)
le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Le
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente al
Sindaco;
- lettera f)
in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento
già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti
correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente al Sindaco;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
VISTI altresì:
- il D.Lgs. 36/2023 e smi;
- il Regolamento di disciplina degli appalti e dei contratti della Città metropolitana di Milano 

 
D E T E R M I N A

 
1) la variazione di esigibilità della spesa complessiva di € 33.963,14 e contestuale costituzione di FPV (art. 175 comma 5-
quater lett. b) D.Lgs. 267/2000) relativa agli impegni assunti a favore di ERSAF per le attività di cui al Progetto
“INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE – PROGETTO CMMI 1”
nell'ambito dei progetti finanziati dal PNRR M2C4 - I3.1. - CUP I32F23000440001;
 
2) di approvare la variazione di esigibilità di spesa e la contestuale costituzione di FPV (art. 175 comma 5- quater lett.
b) D.Lgs. 267/2000), dando atto che l'importo complessivo di € 33.963,14 ha esigibilità nell'esercizio 2026 e che pertanto
occorre l'istituzione di FPV 2025 e a variazione avvenuta occorre procedere alla registrazione di nuovi impegni di spesa
nell'esercizio 2026, come specificato:
 

 
3) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera b) del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i., le variazioni al bilancio di previsione e le relative variazioni di PEG, fra gli stanziamenti riguardanti il
Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa;
 
4) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
5) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 

Missione Programma Titol
o

Macroagr
.

Capitol
o Codice finanziario

Variazione+/-
Competenza
2025

Variazion
e
Cassa +/-
2025

Variazion
e FPV
2025

Variazio
ne
compet
enza
2026

09 02 2 02 9022010 U.2.02.02.02.003 - 11.116,70 -
11.116,70

+
11.116,70

+
11.116,70

09 02 2 02 9022011 U.2.02.03.06.999 - 17.380,07 -
17.380,07

+
17.380,07

+
17.380,07

09 02 2 02 9022019 U.2.02.02.02.003 - 1.813,12 - 1.813,12 +
1.813,12

+
1.813,12

09 02 2 02 9022020 U.2.02.03.06.999 - 3.626,25 - 3.626,25 +
3.626,25

+
3.626,25



6) di provvedere, altresì, alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 
 
7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:

 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Ragioneria Generale per attuare le variazioni di bilancio e
al Settore Gestione finanziaria e controllo di regolarità contabile per gli adempimenti di competenza.
  

IL DIRETTORE
DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

dott. Emilio De Vita
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento: Emilio De Vita
Responsabile dell’istruttoria: Alessandra Carreri
 
 
Indicazioni Contabili
Approvazione, a seguito di modifica del cronoprogramma, della variazione di esigibilità della spesa ai sensi dell’art.175,
comma 5-quater, lettera b) del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni per complessivi €
33.936,14, con riferimento a Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02, come sotto riportato: 
 
- per € 11.116,70 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 9022010 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE SU
AREE DI PROPRIETA’ PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194 INSIEME A 9022011, 9022012, 9022013) Piano
finanziario U.2.02.02.02.003 Piano economico 1.2.2.03.03.01.001 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio
2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno 2026: 
- € 11.116,70 anno 2025 (imp. 2769/2025) 
+ € 11.116,70 anno 2026 
Pertanto occorre spostare importo di € 11.116,70 e procedere con la seguente variazioni di bilancio:  
variazione di competenza anno 2025: - € 11.116,70; variazione di cassa anno 2025: - € 11.116,70; variazione FPV 2025: +
€ 11.116,70; variazione competenza 2026: + € 11.116,70 
 
- per € 17.380,07 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 9022011 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194 INSIEME A 9022010, 9022012, 9022013) Piano finanziario U.2.02.03.06.999 Piano
economico 1.2.1.07.01.01.999 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio 2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno
2026: 
- € 17.380,07 anno 2025 (imp. 2770/2025) 
+ € 17.380,07 anno 2026 
Pertanto occorre spostare importo di € 17.380,07 e procedere con la seguente variazioni di bilancio:  
variazione di competenza anno 2025: - € 17.380,07; variazione di cassa anno 2025: - € 17.380,07; variazione FPV 2025: +
€ 17.380,07; variazione competenza 2026: + € 17.380,07 
 
- per € 1.813,12 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 9022019 "PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE SU
AREE DI PROPRIETA’ PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE CUP I32F23000440001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)"Piano
finanziario U.2.02.02.02.003 Piano economico 1.2.2.03.03.01.001 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio
2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno 2026: 
- € 1.813,12 anno 2025 (imp. 3639/2025) 
+ € 1.813,12 anno 2026 
Pertanto occorre spostare importo di € 1.813,12 e procedere con la seguente variazioni di bilancio:  
variazione di competenza anno 2025: - € 1.813,12; variazione di cassa anno 2025: - € 1.813,12; variazione FPV 2025: + €
1.813,12; variazione competenza 2026: + € 1.813,12 
 
- per € 3.626,25 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 9022020 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE CUP I32F23000440001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Piano finanziario U.2.02.03.06.999 Piano

• non è classificato a rischio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei
processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO;

• rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
• rispetta il termine di conclusione del procedimento;



economico 1.2.1.07.01.01.999 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio 2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno
2026: 
- € 3.626,25 anno 2025 (imp. 3640/2025) 
+ € 3.626,25 anno 2026 
Pertanto occorre spostare importo di € 3.626,25 e procedere con la seguente variazioni di bilancio:  
variazione di competenza anno 2025: - € 3.626,25; variazione di cassa anno 2025: - € 3.626,25; variazione FPV 2025: + €
3.626,25; variazione competenza 2026: + € 3.626,25 



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2025

Variazioni - Entrate - Esercizio 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

0.02 99992 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CAPITALE

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

CP 90.777.558,36 33.936,14 0,00 90.811.494,50

Totale 0.02 CP 90.777.558,36 33.936,14 0,00 90.811.494,50

Totale entrate CP 838.353.638,98 33.936,14 0,00 838.387.575,12

Pagina 1 di 4

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2025

Variazioni - Uscite - Esercizio 2025

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.02.02 9022010

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE SU AREE DI PROPRIETA’ PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194
INSIEME A  9022011, 9022012, 9022013)

CP 11.116,70 0,00 -11.116,70 0,00

FPV 0,00 11.116,70 0,00 11.116,70

CS 15.881,00 0,00 -11.116,70 4.764,30

2.02.02.02 9022019

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE E SERVIZI CONNESSI SU AREE DI
PROPRIETA’ PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL
CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE CUP
I32F23000440001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

CP 10.609,40 0,00 -1.813,12 8.796,28

FPV 0,00 1.813,12 0,00 1.813,12

CS 10.609,40 0,00 -1.813,12 8.796,28

2.02.03.06 9022011

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE  PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194 INSIEME A  9022010,
9022012, 9022013)

CP 17.380,07 0,00 -17.380,07 0,00

FPV 0,00 17.380,07 0,00 17.380,07

CS 24.828,67 0,00 -17.380,07 7.448,60

2.02.03.06 9022020

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE E SERVIZI CONNESSI PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE  CUP I32F23000440001
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

CP 16.587,45 0,00 -3.626,25 12.961,20

FPV 0,00 3.626,25 0,00 3.626,25

CS 16.587,45 0,00 -3.626,25 12.961,20

Totale titolo 2 CP 1.448.646,24 0,00 -33.936,14 1.414.710,10

FPV 0,00 33.936,14 0,00 33.936,14

CS 1.534.316,76 0,00 -33.936,14 1.500.380,62

Totale programma 09.02 CP 3.365.469,73 0,00 -33.936,14 3.331.533,59

FPV 105.640,59 33.936,14 0,00 139.576,73

CS 3.616.902,60 0,00 -33.936,14 3.582.966,46

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 2 di 4

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2025

Variazioni - Uscite - Esercizio 2025

Totale missione 09 CP 38.470.634,11 0,00 -33.936,14 38.436.697,97

FPV 3.774.251,45 33.936,14 0,00 3.808.187,59

CS 49.471.680,00 0,00 -33.936,14 49.437.743,86

Totale uscite CP 1.103.502.020,10 0,00 -33.936,14 1.103.468.083,96

FPV 98.162.971,17 33.936,14 0,00 98.196.907,31

CS 1.175.703.884,25 0,00 -33.936,14 1.175.669.948,11

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 3 di 4



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Esercizio 2025

Variazioni - Uscite - Esercizio 2026

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.02.02 9022010

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE SU AREE DI PROPRIETA’ PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194
INSIEME A  9022011, 9022012, 9022013)

CP 0,00 11.116,70 0,00 11.116,70

2.02.02.02 9022019

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE E SERVIZI CONNESSI SU AREE DI
PROPRIETA’ PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL
CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE CUP
I32F23000440001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

CP 0,00 1.813,12 0,00 1.813,12

2.02.03.06 9022011

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE  PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA
RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194 INSIEME A  9022010,
9022012, 9022013)

CP 0,00 17.380,07 0,00 17.380,07

2.02.03.06 9022020

PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE E SERVIZI CONNESSI PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER
RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE  CUP I32F23000440001
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

CP 0,00 3.626,25 0,00 3.626,25

Totale titolo 2 CP 1.446.060,00 33.936,14 0,00 1.479.996,14

Totale programma 09.02 CP 3.259.407,40 33.936,14 0,00 3.293.343,54

Totale missione 09 CP 28.292.118,79 33.936,14 0,00 28.326.054,93

FPV 125.113,60 0,00 0,00 125.113,60

Totale uscite CP 835.784.592,67 33.936,14 0,00 835.818.528,81

FPV 2.569.046,31 0,00 0,00 2.569.046,31

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 4 di 4

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011

Data variazione 23/12/2025 - Determina n.10784 - Re-imputazione Accertamenti/
Impegni dall'esercizio 2025 ai sensi art. 14 DPCM 28/11/2011



 
Area Ambiente e tutela del territorio

 

Raccolta Generale n° 10784/2025 del 03/12/2025 Fasc. n 10.2/2023/3

 

Oggetto: Variazione di esigibilità della spesa complessiva di € 33.963,14 e contestuale costituzione di FPV (art. 175
comma 5-quater lett. b) D.Lgs. 267/2000) relativa agli impegni assunti a favore di ERSAF per le attività di cui al
Progetto “INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE – PROGETTO
CMMI 1” nell'ambito dei progetti finanziati dal PNRR M2C4 - I3.1. - CUP I32F23000440001.

 

 

 

Approvazione, a seguito di modifica del cronoprogramma, della variazione di esigibilità della spesa ai sensi
dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni per
complessivi € 33.936,14, con riferimento a Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02, come sotto
riportato: - per € 11.116,70 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 9022010 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO
PIANTE SU AREE DI PROPRIETA’ PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE
PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194 INSIEME A 9022011, 9022012, 9022013)
Piano finanziario U.2.02.02.02.003 Piano economico 1.2.2.03.03.01.001 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del
bilancio 2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno 2026: - € 11.116,70 anno 2025 (imp. 2769/2025) + € 11.116,70 anno 2026
Pertanto occorre spostare importo di € 11.116,70 e procedere con la seguente variazioni di bilancio: variazione di
competenza anno 2025: - € 11.116,70; variazione di cassa anno 2025: - € 11.116,70; variazione FPV 2025: + €
11.116,70; variazione competenza 2026: + € 11.116,70 - per € 17.380,07 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa
9022011 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL
CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA TERRITORIALE (FINALIZZATO A 40000194 INSIEME A
9022010, 9022012, 9022013) Piano finanziario U.2.02.03.06.999 Piano economico 1.2.1.07.01.01.999 Piano
Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio 2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno 2026: - € 17.380,07 anno 2025 (imp.
2770/2025) + € 17.380,07 anno 2026 Pertanto occorre spostare importo di € 17.380,07 e procedere con la seguente
variazioni di bilancio: variazione di competenza anno 2025: - € 17.380,07; variazione di cassa anno 2025: - € 17.380,07;
variazione FPV 2025: + € 17.380,07; variazione competenza 2026: + € 17.380,07 - per € 1.813,12 agli stanziamenti
iscritti al capitolo di spesa 9022019 "PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE SU AREE DI PROPRIETA’ PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE CUP I32F23000440001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)"Piano finanziario U.2.02.02.02.003 Piano
economico 1.2.2.03.03.01.001 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio 2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno
2026: - € 1.813,12 anno 2025 (imp. 3639/2025) + € 1.813,12 anno 2026 Pertanto occorre spostare importo di € 1.813,12
e procedere con la seguente variazioni di bilancio: variazione di competenza anno 2025: - € 1.813,12; variazione di
cassa anno 2025: - € 1.813,12; variazione FPV 2025: + € 1.813,12; variazione competenza 2026: + € 1.813,12 - per €
3.626,25 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 9022020 PNRR M2C4-I3.1 SPESE PER ACQUISTO PIANTE PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CMM 1 INCREMENTARE IL CAPITALE NATURALE PER RAFFORZARE LA RETE ECOLOGICA
TERRITORIALE CUP I32F23000440001 (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Piano finanziario U.2.02.03.06.999 Piano
economico 1.2.1.07.01.01.999 Piano Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001 del bilancio 2025/2027 VINCOLO 2024PNR10 anno
2026: - € 3.626,25 anno 2025 (imp. 3640/2025) + € 3.626,25 anno 2026 Pertanto occorre spostare importo di € 3.626,25
e procedere con la seguente variazioni di bilancio: variazione di competenza anno 2025: - € 3.626,25; variazione di
cassa anno 2025: - € 3.626,25; variazione FPV 2025: + € 3.626,25; variazione competenza 2026: + € 3.626,25

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Richiamata variazione di esigibilità della spesa predisposta dal Dipartimento di ragioneria generale, allegata, parte
integrante del presente visto. Registrati i seguenti impegni di spesa: Imp. n. 955/2026 di € 11.116,70 su Cap. 9022010
Vincolo 2024PNR10, Imp. n. 956/2026 di € 17.380,07 su Cap. 9022011 Vincolo 2024PNR10, Imp. 957/2026 di € 1.813,12
su Cap. 9022019 Vincolo 2024PNR10, Imp. 958/2026 di € 3.626,25 su Cap. 9022020 Vincolo 2024PNR10 finanziati da FPV
2025. Si segnala che l'importo complessivo della variazione di esigibilità della spesa ammonta a € 33.936,14 come
indicato nelle indicazioni contabili e non a € 33.963,14 come evidenziato nell'oggetto e nel determinato, Al p. f. V
livello U.2.02.02.02.003 corrisponde un piano patrimoniale del DARE 1.2.2.03.03.01.001 e non un piano economico.
Analogamente,1.2.1.07.01.01.999 è il piano patrimoniale del DARE (e non il piano economico) corrispondente al p.f. V
livello U.2.02.03.06.999.

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 10784/2025 del
03/12/2025 ricevuta in data 03/12/2025 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da MOTRONI PIETRO

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000.

Data 05/01/2026

Il Direttore di Settore

TARINI LAURA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


